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Wykres 5. Odsetek osób pracujących społecznie w ramach organizacji lub instytucji w ciągu 

4 tygodni poprzedzających badanie według płci i miejsca zamieszkania. Źródło: Badania GUS 2011 

rok 

 

Wskaźniki te wykazują dużą stabilność na przestrzeni czasu i nie sugerują występowania 

specyficznego dla Polski uwarunkowania dynamiki zaangażowania w wolontariat ze względu 

na płeć czy miejsce zamieszkania. 

Dla planowania strategii rozwoju wolontariatu długoterminowego więcej informacji wnoszą 

dopiero wskaźniki pokazujące odsetek wolontariuszy według połączonych kategorii wieku i płci 

oraz trendy zmian zachodzących w tym zakresie. Poziom występowania zjawiska pracy 

niezarobkowej świadczonej w ramach działalności różnych organizacji lub instytucji różnił się 

ze względu na wiek badanych osób, jednak zróżnicowanie to wiązało się z oddziaływaniem także 

innych czynników na kolejnych etapach życia. W 2011 roku w najmłodszej badanej grupie 

wiekowej (15-17 lat) udział osób poświęcających czas na wspomaganie organizacji lub instytucji 

był niemal dwukrotnie wyższy niż w całej badanej populacji i wyniósł 18,9%. Dodatkowo, wśród 

osób w tej grupie wiekowej angażowanie się wolontariat było silnie związane z płcią (kobiety – 

22,8%, mężczyźni – 15,4%). Istotne, choć znacznie mniejsze znaczenie miało też miejsce 

zamieszkania: młodzi ludzie w miastach powyżej 100 tys. mieszkańców nieco częściej podejmowali 

pracę społeczną (11,5%) niż ich koledzy i koleżanki ze wsi i mniejszych miast (średnio 9,7%). W 

kolejnych dwóch przedziałach wiekowych zainteresowanie pracą społeczną w organizacjach lub 

instytucjach znacząco spadało (18 - 24 lata – 11,8%, 25 - 34 lata – 8,9%), osiągając minimum w 

momencie wchodzenia w życie zawodowe i zakładania rodziny. Okres najniższego zaangażowania 

w działalność organizacyjną najczęściej przypadał na wiek 25 - 34 lata, jednak wśród osób 

wchodzących w życie zawodowe lub zakładających rodziny wcześniej, już w przedziale 18 - 24 lata 

wystąpił znacznie niższy odsetek wolontariuszy – wśród osób, które zakończyły edukację szkolną 

(7,2%) lub wstąpiły w związek małżeński (9,5%). W następnych grupach wiekowych popularność 


